

Số: /KH-UBND

Cần Thơ, ngày tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện kết luận của Thủ tướng Chính phủ Lê Minh Hưng tại buổi làm việc với Ban Thường vụ Thành ủy Cần Thơ

Thực hiện Thông báo số 271/TB-VPCP ngày 29 tháng 5 năm 2026 của Văn phòng Chính phủ về kết luận của Thủ tướng Chính phủ Lê Minh Hưng tại buổi làm việc với Ban Thường vụ Thành ủy Cần Thơ; nhằm triển khai đồng bộ, quyết liệt và tổ chức thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm theo kết luận của Thủ tướng Chính phủ, Ủy ban nhân dân (UBND) thành phố Cần Thơ ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm theo kết luận của Thủ tướng Chính phủ nhằm tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc, khắc phục các tồn tại, hạn chế của thành phố;
- Đoàn kết, nỗ lực, quyết tâm cao để thực hiện hiệu quả kịch bản tăng trưởng đã đề ra, hướng tới mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội và tăng trưởng “2 con số”;
- Tạo sự thay đổi mạnh mẽ về tư duy, cách nghĩ, cách làm theo hướng kiến tạo để phát triển, đổi mới sáng tạo và linh hoạt trong điều hành bộ máy, quản lý kinh tế.

2. Yêu cầu

- Giám đốc sở, Thủ trưởng cơ quan, ban, ngành thành phố và Chủ tịch UBND xã, phường chủ động, tích cực triển khai các nhiệm vụ theo chức năng, thẩm quyền;
- Bảo đảm việc phân công nhiệm vụ đáp ứng yêu cầu “rõ người, rõ việc, rõ sản phẩm, rõ thời hạn, rõ trách nhiệm, rõ thẩm quyền”;
- Kết quả thực hiện Kế hoạch là cơ sở để đánh giá trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trên địa bàn, lĩnh vực phụ trách.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

1. Về chỉ đạo điều hành, quy hoạch và kịch bản tăng trưởng

- Quán triệt và triển khai đồng bộ, quyết liệt, hiệu quả Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng, các Nghị quyết, Kết luận của Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Quốc hội, nhất là các Nghị quyết chiến lược của Bộ Chính trị. Quyết liệt triển khai các nhiệm vụ trọng tâm được UBND thành phố giao¹, nhất là các nhiệm vụ

¹ Chương trình số 12/CTr-UBND ngày 20/4/2026, Công văn số 2192/UBND-TH ngày 29/4/2026, Công văn số 2399/UBND-TH ngày 13/5/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố.

hoàn thành trong năm 2026 về thực hiện Kết luận số 18-KL/TW ngày 02 tháng 4 năm 2026 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIV và Nghị quyết số 109/NQ-CP ngày 16 tháng 4 năm 2026 của Chính phủ để đạt mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội và tăng trưởng “2 con số”;

b) Chủ động rà soát, bổ sung, cập nhật Quy hoạch thành phố bảo đảm thống nhất với Quy hoạch vùng Đồng bằng sông Cửu Long và quy hoạch quốc gia. Hoàn thành việc lập, điều chỉnh các quy hoạch trong hệ thống quy hoạch;

c) Khẩn trương rà soát, điều chỉnh kịch bản tăng trưởng theo ngành, lĩnh vực, địa phương từ nay đến cuối năm 2026, trong đó xác định cụ thể mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp khả thi để thúc đẩy tăng trưởng cho những tháng còn lại theo phương châm bảo đảm rõ người, rõ việc, rõ sản phẩm, rõ thời hạn, rõ trách nhiệm, rõ thẩm quyền, phấn đấu đạt mục tiêu tăng trưởng theo kế hoạch đề ra.

2. Về đầu tư công, thu hút đầu tư và phát triển hạ tầng

a) Khẩn trương xây dựng và triển khai kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026 - 2030, đánh giá hiệu quả đầu tư trước khi phân bổ vốn và giảm ít nhất 30% số lượng dự án so với giai đoạn 2021 - 2025. Đẩy nhanh tiến độ giải ngân năm 2026; chủ động điều chuyển vốn từ các dự án chậm sang các dự án có khả năng giải ngân tốt. Xử lý khẩn trương các dự án tồn đọng, kéo dài.

b) Tập trung thu hút đầu tư, huy động tối đa các nguồn lực. Đẩy nhanh tiến độ các dự án giao thông liên kết vùng: Hệ thống cảng biển quốc tế Trần Đề, đường sắt nối Thành phố Hồ Chí Minh - Cần Thơ, cao tốc Châu Đốc - Cần Thơ - Sóc Trăng, đường vành đai phía Tây. Đồng thời phát triển các dự án khu kinh tế, khu thương mại tự do, trung tâm logistics, khu y tế công nghệ cao và các dự án năng lượng tái tạo;

c) Tổng rà soát tình hình hoạt động của các mỏ cát trên địa bàn, có giải pháp quyết liệt với mỏ vi phạm nhằm bảo đảm nguyên vật liệu cho dự án trọng điểm.

3. Về phát triển các ngành, lĩnh vực quan trọng

a) Về công nghiệp: Đẩy nhanh tiến độ các dự án quy mô lớn, tăng tỷ lệ lấp đầy các khu công nghiệp hiện hữu và đẩy nhanh khai thác khu công nghiệp mới. Thu hút nhà đầu tư lớn để phát triển công nghiệp ứng dụng công nghệ cao;

b) Về nông nghiệp: Định hướng xây dựng Cần Thơ thành Trung tâm chế biến sâu, nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm nông nghiệp, ưu tiên duy trì quỹ đất trồng lúa để bảo đảm an ninh lương thực;

c) Thương mại và Dịch vụ: Đẩy mạnh tiêu dùng nội địa, phát triển logistics, kho bãi. Đa dạng hóa các sản phẩm du lịch chất lượng cao (nghỉ dưỡng, văn hóa, chăm sóc sức khỏe) gắn liền với bản sắc văn hóa sông nước.

4. Về khoa học công nghệ, chuyển đổi số, y tế và giáo dục

a) Về khoa học công nghệ và chuyển đổi số: Triển khai hiệu quả Nghị quyết 57-NQ/TW. Xây dựng hệ thống cơ sở dữ liệu kết nối liên thông quốc gia, chia sẻ dữ liệu khu vực công cho khu vực tư. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong điều hành và giải quyết thủ tục hành chính.

b) Về Y tế: Khẩn trương đưa Bệnh viện Ung bướu Cần Thơ đi vào hoạt động. Đầu tư phát triển đồng bộ Bệnh viện Đa khoa Trung ương Cần Thơ đáp ứng chức năng trung tâm y tế chuyên sâu của Vùng. Triển khai khám sức khỏe định kỳ/sàng lọc miễn phí cho người dân ít nhất 1 lần/năm;

c) Về sắp xếp đơn vị sự nghiệp: Phối hợp với Bộ Y tế, Bộ Giáo dục và Đào tạo hoàn thiện phương án sắp xếp các đơn vị sự nghiệp công lập trong lĩnh vực y tế, giáo dục.

(Các nhiệm vụ trọng tâm cụ thể theo Phụ lục I kèm theo)

5. Về tổ chức bộ máy, xử lý tài sản công dôi dư, cải cách hành chính và an sinh xã hội

a) Rà soát, sắp xếp, đào tạo cán bộ và đội ngũ hoạt động không chuyên trách cấp xã, bảo đảm bộ máy ổn định, hiệu quả. Đẩy nhanh tiến độ xử lý tài sản công, trụ sở dôi dư;

b) Quyết liệt cắt giảm thủ tục hành chính, cải thiện môi trường đầu tư, phát triển kinh tế tư nhân, thúc đẩy khởi nghiệp. Xây dựng đội ngũ cán bộ chuyên nghiệp, trong sạch, tận tụy, vì Nhân dân phục vụ;

c) Thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội, dân tộc, tôn giáo. Tăng cường phòng chống thiên tai, thích ứng biến đổi khí hậu; bảo vệ môi trường, phát triển rừng và tài nguyên nước. Bảo đảm quốc phòng, an ninh và trật tự an toàn xã hội.

III. THEO DÕI TÌNH HÌNH, TIẾN ĐỘ GIẢI QUYẾT CÁC KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT VỚI TRUNG ƯƠNG

Sở Tài chính, Sở Xây dựng, Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Nội vụ, Sở Công Thương, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Giáo dục và Đào tạo theo chức năng, nhiệm vụ được giao, có trách nhiệm chủ trì, phối hợp với cơ quan liên quan:

a) Chủ động theo dõi, liên hệ với các Bộ ngành Trung ương để xem xét, giải quyết các đề xuất, kiến nghị của thành phố theo kết luận của Thủ tướng Chính phủ;

b) Kịp thời tham mưu UBND thành phố chuẩn bị đầy đủ hồ sơ, tài liệu làm việc với các Bộ, cơ quan Trung ương khi có yêu cầu.

(Chi tiết theo Phụ lục II kèm theo)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giám đốc sở, Thủ trưởng cơ quan, ban, ngành thành phố và Chủ tịch UBND xã, phường theo chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động, khẩn trương xây dựng kế hoạch, chương trình hành động chi tiết và tích cực triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp để thực hiện triệt để các nội dung Kết luận của Thủ tướng Chính phủ (kể cả những việc thuộc chức năng, nhiệm vụ phải tham mưu UBND thành phố), chịu trách nhiệm về kết quả thực hiện trên lĩnh vực, địa bàn mình phụ trách. Trường hợp có khó khăn, vướng mắc vượt thẩm quyền, kịp thời báo cáo, đề xuất UBND thành phố xem xét, giải quyết.

2. Chế độ báo cáo

a) Sở, ban, ngành thành phố theo lĩnh vực phụ trách định kỳ báo cáo kết quả thực hiện Kết luận của Thủ tướng Chính phủ gửi về Sở Tài chính trước ngày 20 hằng tháng;

b) Sở Tài chính chịu trách nhiệm đầu mối chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan theo dõi, đôn đốc, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Kết luận của Thủ tướng Chính phủ, trình UBND thành phố trước ngày 28 hằng tháng.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện kết luận của Thủ tướng Chính phủ Lê Minh Hưng tại buổi làm việc với Ban Thường vụ Thành ủy Cần Thơ ngày 26 tháng 5 năm 2026, yêu cầu Giám đốc sở, Thủ trưởng cơ quan, ban ngành thành phố và Chủ tịch UBND xã, phường nghiêm túc, khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này đạt hiệu quả cao nhất./.

(Đính kèm Phụ lục I, II)

Nơi nhận:

- Như trên;
- TT. TU;
- TT. HĐND TP
- TT. ĐU UBND TP;
- CT, các PCT UBND TP;
- Sở, ban, ngành thành phố;
- Cơ quan tổ chức theo ngành dọc
đóng trên địa bàn thành phố;
- Bệnh viện ĐK TW CT;
- UBND xã, phường;
- VP. UBND TP (2, 3);
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trương Cảnh Tuyên